








1

一、建设项目基本情况

项目名称 碳化硅换热装备生产线智能化项目技术改造(技术改造)

项目代码 2401-320206-89-02-146832

建设单位

联系人
联系方式

建设地点 无锡市惠山区锦惠路 19号，地理位置见附图 1

地理坐标 120度 16分 50.540秒，31度 40分 31.076秒

国民经济

行业类别

C3521炼油、化工生

产专用设备制造

建设项目行业

类别

“三十二、专用设备制造业 35；70.化工、木

材、非金属加工专用设备制造 352；”中“其
他（仅分割、焊接、组装的 除外；年用非

溶剂型低 VOCs含量涂料 10吨以下的除
[...]
气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》(GB/T39499-2020)中公式计算，

计算公式：

式中： mC —大气有害物质环境空气之类的标准限值(mg/Nm3)；颗粒物取《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）表 1 中 PM1024 小时平均浓度限值的 3 倍

0.45mg/m3，非甲烷总烃环境空气质量的标准限值取《大气污染物综合排放标准详

解》中的标准值 2mg/m3。

L—大气有害物质卫生防护距离初值(m)；

r—大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径(m)；

DCBA 、、、 —卫生防护距离初值计算系数；

Qc—大气有害物质的无组织排放量，（kg/h)；

建设项目无组织排放的污染物主要为非甲烷总烃和颗粒物，经计算，大气污染

物卫生防护距离见下表。

Dc

m

c LrLB
AC

Q
 50.02 )25.0(1



67

表 4-11 卫生防护距离计算表

序号 项目名称 数值

1 所在位置 车间

2 污染物名称 非甲烷总烃 颗粒物

3 污染源类型 面源 面源

4 Qc(kg/h) 0.0285 0.103
5 一次评价标准 Cm(mg/m3) 2 0.45
6 S(m2) 17332 17332

7 卫生防护距离计算系数
A=470；B=0.021；C=1.85；

D=0.84
A=470；B=0.021；C=1.85；

D=0.84

8 卫生防护距离 L 计(m)
0.33 8.7
50 50

100
根据上表计算结果可知，本项目车间需设置 100米卫生防护距离，根据现场勘

察，本项目卫生防护距离内无敏感目标，故本项目无组织排放废气对周围环境影响

在可控制范围内。

（五）大气环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目大气污染源

监测计划见下表。

表 4-12运营期监测计划

类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

废气

有组织

DA004 颗粒物 1次/年

江苏省地方标准《大气污染

物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1标
准

DA003 颗粒物 1次/年
DA005 非甲烷总烃 1次/年
DA002 颗粒物 1次/年
DA006 颗粒物 1次/年

DA001
颗粒物 1次/年

非甲烷总烃 1次/年

无组织

厂界

上风向 1个，

下风向 3个

颗粒物 1次/年 江苏省地方标准《大气污染

物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3标
准

非甲烷总烃 1次/年

无组织

厂内

厂房门窗或通

风口、其他开

口（孔）等排

放口外 1m

非甲烷总烃 1次/年

江苏省地方标准《大气污染

物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2厂
区内 VOCs无组织排放限值

2、地表水环境影响分析

（1）废水产生情况

本项目无生产废水产生。全厂员工产生生活污水共 945t/a，主要污染物为 COD、

SS、氨氮、总氮、总磷，污染物产生情况见下表。



68

表 4-13 项目水污染物产生及排放情况表

污染源
废水量
m3/a

污染物

名称

产生量
治理

措施

接管量 排放量
排放

去向
浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

接管量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水
945

COD 500 0.4725

化粪池

400 0.3780 40 0.0378
无锡上

实惠投

环保有

限公司

SS 400 0.3780 350 0.3308 10 0.0095
NH3-N 35 0.0331 35 0.0331 2 0.0019
TN 40 0.0378 40 0.0378 10 0.0095
TP 5 0.00473 5 0.00473 0.4 0.00038

废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
(a)

污染

物种

类(b)

排放去

向(c) 排放规律(d)
污染治理设施 排放

口编

号(f)

排放口设

置是否符

合要求(g)

排放

口类

型

编

号
名称
(e)

工

艺

1 生活

污水

COD
SS

NH3-
N
TN
TP

进入城

市污水

处理厂

连续排放，

流量不稳

定，但有周

期性规律

TW
01

生活

污水

处理

设施

化

粪

池

WS0
1 符合

企业

总排

a:指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。

b:指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。

c:包括不外排；排至厂内综合污水处理站，直接进入海域；或者直接进入江河、

湖、库等水环境；进入城市下水道（再入江河、湖、库）；进入城市下水道（再入

沿海海域）；进入城市污水处理厂；直接进入污灌农田；进入地渗或蒸发地；进入

其他单位；工业废水集中处理厂；其他（包括回用等）。对于工艺、工序产生的废

水，“不外排”指全部在工序内部循环使用，“排至厂内综合污水处理站”指工序

废水经处理后排至综合处理站。对于综合处理站，“不外排”指全厂废水经处理后

全部回用不排放。

d:包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定；但有周期性规律；连续

排放，流量不稳定，但有规律，且不属于周期性规律；连续排放，流量不稳定，属

于冲击型排放；连续排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放；间断排放，

排放周期流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳定，但有周期性规律；间断排放，

排放期间流量不稳定，但有规律，且不属于非周期性规律；间断排放，排放期间流

量不稳定，属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于

冲击型排放。

e:指主要污水处理设施名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”

等。

f:排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相

关规范进行编制。

g:指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。



69

废水间接排放口基本情况见下表。

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标
(a)

废水

排放

量

（万

t/a）

排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称
(b)

污染

物种

类

排放浓

度限值
mg/L

1

W
S
0
1

120度
16分
50.039
秒

31度
40分
32.791
秒

0.094
5

进入城

市污水

处理厂

间歇排

放，流量

不稳定，

但有周期

性规律

8:00-1
7:00

无锡

上实

惠投

环保

有限

公司

COD 40

SS 10
NH3-N 2

TN 10

TP 0.4

a:对于排放厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。

b:指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如 XXX 生活污水处理厂、XXX 化

工园区污水处理厂等。

废水污染物排放信息见下表。

表 4-16 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号
污染物种类 排放浓度 mg/L 全厂日排放量 t/d 全厂年排放量 t/a

1 WS01

COD 400 0.001260 0.3780

SS 350 0.001103 0.3308

NH3-N 35 0.000110 0.0331
TN 40 0.000126 0.0378
TP 5 0.000016 0.00473

全厂排放口

合计

COD 0.3780
SS 0.3308

NH3-N 0.0331
TN 0.0378

TP 0.00473

（2）防治措施可行性及达标性

项目生活污水经化粪池预处理后接管至无锡上实惠投环保有限公司处理达标

后排入锡北运河。本项目利用厂区原有化粪池，能够保证废水达标接管。污水接管

口需根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行规范化设

置。

依托污水处理设施的环境可行性评价

无锡上实惠投环保有限公司原名为无锡惠山水处理有限公司，位于惠山区长安



70

街道胡家渡村锡北运河北岸，污水处理厂一期、二期、三期、四期、五期的设计规

模为 10万 m3/d，整个工程分期建设。目前五期已经完成自主验收。

服务范围：无锡上实惠投环保有限公司集污范围包括：新锡澄路——界河——

东环路——惠山南环路——新锡澄路围合的区域，服务区域面积约为 48.96km2。

无锡上实惠投环保有限公司一、二期工程处理规模为 2.5万 m3/d，经升级改造

后主体工程采用水解酸化+MSBR池+深床反硝化池、臭氧接触池工艺，三期工程处

理规模为 2.5万m3/d，主体工程采用倒置式A2O+深床反硝化滤池+臭氧接触池工艺，

四期工程处理规模为 2.5万 m3/d，主体工程采用MBR工艺。五期工程设计规模为

2.5万 m3/d，主工艺段采用MBR反应池（工艺结构为 A2O/AMBR工艺）。

无锡上实惠投环保有限公司提标工程批复要求排放尾水中COD、氨氮、总磷优

于《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/1072-2018）中表2标准，达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中

Ⅴ类标准，总氮≤10mg/l，其他指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表1中一级A标准要求，尾水排入锡北运河。

接管可行性评价

①废水处理措施

项目职工产生的污水量为945t/a。生活污水经化粪池预处理后经惠锦路的市政

污水管网进入无锡上实惠投环保有限公司处理，污染物接管浓度分别为

COD400mg/L、SS350mg/L、氨氮35mg/L、总氮40mg/L、总磷5mg/L，达到《污水

综合排放标准》表4中的三级标准：COD≤500mg/L、SS≤400mg/L及《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表1中B等级标准：氨氮≤45mg/L、总磷

≤8.0mg/L、总氮≤70mg/L的要求。

②废水接管可行性分析

无锡上实惠投环保有限公司设计处理量为10万吨/天，实际处理量是6万t/d，有4

万t/d的余量，本项目接管量2.925t/d，在无锡上实惠投环保有限公司的剩余接纳量之

内，因此，从水量上看，该污水处理厂完全有能力处理项目产生的废水。

本项目排放的废水水质较简单，且经预处理后各污染物浓度在无锡上实惠投环

保有限公司的设计进水水质范围内，因此，从水质上看，该污水处理厂完全有能力

处理本项目产生的废水。



71

③ 管网配套可行性分析

根据现场勘探，项目所在已有现状污水管网，因此，生活污水接管无锡上实惠

投环保有限公司处理是可行的。

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，项目生活污水经化粪池处理后接管至

无锡上实惠投环保有限公司集中处理达标后，最终排入锡北运河，项目经预处理后

满足污水处理厂接管标准的要求，从水质、水量、接管标准及建设进度等方面综合

考虑，项目废水接管至无锡上实惠投环保有限公司是可行的。

3、声环境影响分析

（1）源强分析

（1）噪声源排放标准计算依据

本次评价拟采用《环境影响评价技术导则（声环境）》（HJ2.4-2021）推荐的噪

声传播衰减方法进行预测，预测模式如下。

a) 在只考虑几何发散衰减时，可按下式计算。

式中： LA(r)——距声源 r 处的 A 声级， dB(A)；

LA(r0)——参考位置 r0 处的 A 声级， dB(A)；

Adiv ——几何发散引起的衰减，dB。

b) 无指向性点声源几何发散衰减

无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是：

式中： Lp(r) ——预测点处声压级，dB；

Lp(r0) ——参考位置 r0处的声压级，dB；

r——预测点距声源的距离；

r0——参考位置距声源的距离。

上式中第二项表示了点声源的几何发散衰减：

式中： Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

r——预测点距声源的距离；



72

r0——参考位置距声源的距离。

表 4-17工业企业设备噪声产生源强表

序号 设备名称 型号
设备数量
（台/套）

产噪类型（频发、

偶尔）

单台噪声源强
〔dB(A)〕

1 加工中心 / 3 频发 90
2 普通车床 / 1 频发 90
3 数控车床 / 1 频发 90
4 卧式机床 ZJA05-0608F 1 频发 90
5 万能卷板机 JBJ2000 1 频发 90

6 龙门数控火焰

切割
LMSKHQ4000 1 频发 90

7
空气等离子切

割机
KQDLZQG300 2 频发 90

8 钢板铣边机 XB2000 1 频发 80
9 液压拉孔机 YWLK50 2 频发 83
10 普通车床 6163C*3000 1 频发 84.8
11 数控锯床 SJZC360 1 频发 84.8
12 等静压机 / 2 频发 83
13 打压设备 / 1 频发 91
14 钻床 / 2 频发 90
15 仪表车床 / 2 频发 90
16 压机 650t 1 频发 90
17 喷砂房 5.5*5*5 1 频发 90
18 混合机 / 1 频发 90
19 球磨混料机 QM500 1 频发 90
20 造粒塔 LX-50加大型 1 频发 90
21 搅拌机 / 1 频发 90
22 空压机 / 4 频发 90
23 布袋除尘器 / 2 频发 90
24 喷漆房 / 1 频发 80

25
喷淋塔+二级

活性炭吸附装

置

/ 1 频发 83

26
过滤棉+二级

活性炭装置
/ 1 频发 83

27
水喷淋除尘装

置
/ 1 频发 84.8

28 滤筒装置 / 1 频发 83

29 强力混料机 QLJ-150L 1 频发 84.8
30 挤出机 / 2 频发 83
31 定制烘箱 / 1 频发 91
32 烧结炉 ZKL2300-5200C 2 频发 80

33
台车式搪瓷烧

结炉
RXD-100-1 2 频发 80